*Ecquis tot villas extruxit? Quis avorum clam epulatus est dapibus septem?*

### ANNOTATIONES.

88. *Sinus.*] Laxitas, amplitudo, licentia. Metaphor. a velis, quæ sinu modo ampliori, modo contracto ventum excipiunt, ut navigantibus libuerit & commodum fuerit.

*Alea.*] Persius Sat. 5. v. 57.

*Hunc alea decoquit.*

Vide quæ nos ibidem.

89. *Neque enim oculis, &c.*] Non jam modica pecunia fortuito ludo exponitur, sed ingens, & totum fere patrimonium.

*Oculis.*] Crumena, capsula Metonym. pro exigua summa in oculis contenta.

90. *Ad casum tabulæ.*] Ad aleam, quæ in abaco lusorio, seu in tabula conjicitur. Hanc sic amasse Claudius Imperator dicitur, ut & de ea librum conscripserit. Sueton.

*Posita arca.*] Depositis fortunis omnibus luditur, nihilque immune ab aleæ ludibrio: quasi ipsa arca rem omnem familiarem includens ad ludum affertur.

91. *Prælia quanta.*] Quot vero jurgia, rixæ, & contentiones ludum sequuntur. Alii intelligent rixam inter servum & herum ludentem; hic nimirum amissis omnibus, quæ attulerat, etiam famulo vult detrudere tunicam, quam exponat aleæ, sperans amissa tandem recuperare: ex more ludentium.

*Dispensatore armigero.*] Servo subministrante ludi instrumenta, pecuniam, tesseras, alveolum, &c. sicut armiger parat portatque domino bellatori, arma, &c.

92. *Simplexne furor.*] An non hæc insania est supra vulgarem & communem, in alea decoquere omnia?

*Sestertia centum perdere.*] Magnam summam, ingentem pecuniæ vim, uno tali jactu disperdere, v. g. centum millia sestertium; vel simpliciter centum sestertia, quæ valent singula sestertios mille, i. e. denarios 225. seu viginti quinque coronatos, qui singuli valent triginta quinque solidos, ad monetæ Gallicæ æstimationem. Budæus, de assa. Vide Plin. Lib. 33. cap. 3.

93. *Horrenti.*] Argenti, & præ frigore trementi, spoliato nempe tunica sua, quam in ludo herus perdidit etiam, ut dictum mox: nec aliam

reddidit indigenti servo. Vel simplicius intellige de lusore, qui impendit in aleam grandes pecunias, & vix famulo vestem necessariam suppeditat. Persius Sat. 1.

*Scis comitem horridulum trita donare lacerna.*

94. *Quis totidem erexit villas?*] An olim impensæ tot fiebant, ut nunc, in insanis substructionibus, quod ait Tullius pro Milone, loquens de P. Clodii fundo.

*Fercula septem.*] Solemnis apparatus convivi apud Veteres, numerum ferculorum apud varios diversum, pompam & luxum in iis inferendis: vide cap. 21. Lib. 5. Gen. dier. Alex. ab Alex.

95. *Quis fercula septem secreto cœnavit avus?*] Quis e nostris majoribus lautas instruit epulas clam, & inter privatos parietes? ille certe in atriis & palam cœnavant frugaliter & parvo contenti Val. Max. l. 2. c. 5. n. 5. *Fuit illa simplicitas Antiquorum, inquit, in cibo capiēdo, ut maximis viris prandere & cœnare in propatulo verecundiæ non esset: nec sane ullas epulas habebant, quas populi oculis subjicere erubescerent: e-rantque adeo continentia attenti, ut frequentior apud eos pultis usus, quam panis esset.*

*Nunc sportula primo, &c.*] Olim exhibebatur convivium & publice quidem egenis clientibus, at nunc divites epulantur quidem ipsi privatim: asseclis autem vix munus exiguum distribui in atrio jubent. Domitianus tamen multa novans sportulas publicas sustulit, revocata cœnarum rectarum consuetudine, teste Suet. Domit. cap. 7.

*Sportula primo limine parva sedet.*] Loco cœnæ rectæ, id est, plenæ, integræ, lautæ, pridem exhiberi solitæ clientibus, pro impensis officii erga patronos, datur nunc solummodo sportula ex Edicto Neronis, ut testatur Suetonius, pecuniaria quidem ut ait Turneb. Lib. 20. cap. 8. Alex. ab Alex. Lib. 5. cap. 24. Martial. Lib. 3. Ep. 7. & dum justa in pauperes munificentia abrogatur, omnia in luxum ac libidines effunduntur.

*Sportula.*] *Sporta & sportella* receptaculum est munerum, inquit Ascon. Pæd. metonym. pro dato munere ponitur, sive pecunia sit, sive obsonium, & cibis, quæ dabantur olim in sporta, quæ proprie fiscella est & corbis e sporto herba, unde nomen.

Limine parva sedet, turbæ rapienda togatæ.  
 Ille tamen faciem prius inspicit, & trepidat, ne  
 Suppositus venias, ac falso nomine pascas.  
 Agnitus accipies. Jubet a præcone vocari  
 Ipsos Trojugenas : nam vexant limen & ipsi 100  
 Nobiscum. Da Prætori, da deinde Tribuno.  
 Sed libertinus prior est : Prior, inquit, ego adsum  
 Cur timeam dubitemve locum defendere? quamvis  
 Natus ad Euphratem, molles quod in aure fenestræ

ait. Quare metuere vel trepidem meum locum tueri, etsi ortus prope Euphratem, quod quidem quamvis ego non fatear, probabunt tenues fissuræ in auriculâ meâ.

aditu exiguum adest munus à frequentia togata auferendum. Attamen iste vultum antea intuetur, & tremiscit ne accedat suppositivus, atque petas titulo mendaci. Cognitus percipies. Per præconem acciri imperat ipsos Trojanos. Etenim ipsi etiam nobiscum premunt atrium. Largire Prætori, postea largire Tribuno. At libertinus anterior est. Ego anterior adsum,

ANNOTATIONES,

96. Parva.] Quæ centum erat quadrantum dumtaxat. Turneb. & Alex. ab Alex. loco mox citato: Martial. Lib. 3. Epigram. 7.

Centum miselli jam valete quadrantes.

Et Lib. 10. Epigram. 75.

Sportula nos junxit quadrantibus arida centem.

Rapienda.] Certatim præripienda; timen-  
 tibz singulis ne ultimo sibi, ut fit aliquando,  
 nihil sit residuum.

Turbæ togatæ.] Quoniam tenuiorum toga  
 erat, vestis nimirum vilior: hinc significat hic  
 Clientes, qui mane Patronos salutant; deinde  
 ad forum comitantur, & officia sua præstant;  
 in mercedem vero postea ad cenam vocantur  
 ab ipsis Patronis, aut sportulam auferunt.  
 Martial. Lib. 10. Epigram. 18. [tit.:

Nec vocat ad cenam Marius, nec munera mit-

Heu quam perfutue sunt tibi, Roma, toga.

97. Ille tamen faciem prius inspicit.] Is qui  
 sportulis erogandis est a divite aut patrono  
 præfectus quem balneatorem elixum vocat  
 Martial. Lib. 3. Epigram. 7.

Faciem prius inspicit.] Cavens ne quis irre-  
 pat alienus, subornatus & ignotus; atque  
 sportulam rapiat solis clientibus administris  
 dari jussam.

Trepidat, ne, &c.] Argueretur enim a Do-  
 mino, si imponi sibi pateretur, forsân & dam-  
 num ferret.

99. Agnitus accipies.] Tunc munus capies,  
 cum legitime petere visus & agnitus fueris.

100. Trojugenas.] Patricios majorum Gen-  
 tium, inquit vetus Schol. Optimates Roma-  
 nos a Trojanis oriundos, quod jactabant ipsi,  
 & auctor est Virg. Æneid. 1.

Nam vexant limen & ipsi.] Ipsi nobiles ad  
 sportulam sordide conveniunt, & debitum pau-  
 peribus dumtaxat munus asportant. Martial.  
 Lib. 10. Epigram. pariter 10.

Cum tu laurigeris annum qui fascibus intras,  
 Mane salutator limina mille teras,

Hic ego quid faciam, &c.

Quid faciet pauper, cui non licet esse clienti?  
 Divisit nostras purpura vestra togas.

101. Da Prætori.] Distribue mihi primo,  
 inquit Prætor.

Prætori Tribuno.] Prætor; inquit Varro,  
 dictus, quod exercitui præeat. Est & Magi-  
 stratus juridicundo præpositus. Tit. Liv. Lib. 5.  
 Cic. 2. de Legibus. Tribunus aut Plebis, aut  
 Militum fuit. De quibus Tit. Liv. & alii. Vide  
 Alex. ab Alex.

102. Libertinus.] Oriundus e servis in liber-  
 tatem assilbit. Crispinus, de quo supra, vel  
 alius quilibet.

Prior est.] Prior accessit, videturque præfe-  
 rendus & Prætori Tribuno. Vel, opibus poti-  
 or est.

Prior, inquit, ego adsum.] Prosopopœia iro-  
 nica libertini adversus nobiles contententis.

103. Locum.] Jus meum, & ordinem.

104. Ad Euphratem.] Natus vel ex Arme-  
 nia, vel e Syria, aliisque regionibus Euphrati  
 proximis, e quibus servorum ingens proventus  
 Romæ fuit.

Euphrates.] Fluvius nobilis, e Niphate  
 monte Armeniæ profundus & celer nascitur,  
 inquit Strabo, cum Tigri Mesopotamiam facit,  
 in sinum Persicum illabitur. Stagnationibus  
 suis agros fecundat, limum tamen non invehit,  
 sicut in Ægypto Nilus; testis Plinius Lib.  
 18. cap. 17. Euphratem vero describit Lib. 5.  
 cap. 24.

In aure fenestræ.] Foramina scilicet, more  
 patrio, e quibus inaures dependent. Plin. Lib.  
 11. cap. 37. ait in Oriente, viris aurum  
 gestare auribus appensum, decus existimari.  
 Carpit vero noster Poëta homines libertini ge-  
 neris, qui per scelus opes & libertatem adepti  
 superbiebant quidem, attamen pertusis auribus  
 signa pristinae servitutis celare non poterant.  
 Quod ait Vetus Scholiastes Plaut. Pænul.  
 Scena 14.